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INFORMACJE OGÓLNE
Doręczanie dokumentów jest jednym z filarów 
europejskiego postępowania cywilnego. Wspiera 
praworządność, zapewniając adresatom dostęp do 
wymiaru sprawiedliwości, a także prawo do bycia 

wysłuchanym. Jego celem jest dostarczenie informacji prawnej, aby 
umożliwić przygotowanie obrony prawnej.
Państwa członkowskie UE mogą napotykać trudności w 
transgranicznym doręczaniu dokumentów. Problemy te mogą 
obejmować zarówno kwestie praktyczne, jak i prawne. Na przykład 
adres pozwanego może być nieznany, mogą wystąpić trudności 
w ustaleniu języków, którymi adresat się posługuje, lub mogą 
pojawić się problemy z ustaleniem skuteczności doręczenia na 
wypadek, gdyby pozwany nie stawił się przed sądem. Elektroniczne 
doręczanie dokumentów i wykorzystanie technologii cyfrowych do 
wnioskowania o doręczenie mogą również stwarzać różnorodne 
wyzwania. Rozporządzenie (UE) 2020/1784 dotyczące doręczania w 
państwach członkowskich dokumentów sądowych i pozasądowych 
w sprawach cywilnych lub handlowych, jak i inne przepisy unijne 
podlegające implementacji, są ważnym krokiem w kierunku 
ułatwienia doręczania dokumentów w obrębie UE.
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EFEKTY PROJEKTU

Badania poświęcone krajowym regulacjom dotyczącym 
transgranicznego doręczania dokumentów

Prawnoporównawczy raport ekspercki opracowany na 
podstawie 15 raportów krajowych

Zalecenia, które przyczynią się do skutecznego 
stosowania rozporządzenia w sprawie doręczania 
dokumentów

Podniesienie poziomu wiedzy na temat wykorzystania 
narzędzi komunikacji cyfrowej wśród uczestników 
spraw sądowych o charakterze transgranicznym

Zalecenia dotyczące unijnych minimalnych gwarancji 
prawnych odnoszących się do komunikacji cyfrowej 

Wskazanie możliwych barier i niezbędnych gwarancji 
prawnych w celu zwiększenia wzajemnego zaufania i 
zapewnienia szerszego stosowania rozporządzenia w 
sprawie doręczania dokumentów

STAN OBECNY
Sposób doręczenia dokumentów (w tym poprzez doręczania 

elektroniczne) różni się w każdym państwie członkowskim. 
Dlatego konieczne jest pogłębienie wiedzy na temat tego, jak 

proces ten wygląda w poszczególnych państwach unijnych. 

SKUTECZNE STOSOWANIE ROZ-
PORZĄDZENIA W SPRAWIE DO-
RĘCZANIA DOKUMENTÓW

Celem analizy prawnoporównawczej jest wskazanie różnych 
rozwiązań praktycznych i wymogów prawnych dotyczących doręczeń 
dokumentów. Rozpowszechnienie wiedzy na ten temat w państwach 
członkowskich UE przyczyni się do zwiększenia skuteczności 
stosowania rozporządzenia w sprawie doręczania dokumentów. 



DORĘCZANIE DOKUMENTÓW

Rozporządzenie w sprawie doręczania 
dokumentów nie harmonizuje sposobów doręczeń 
w państwach członkowskich. W związku z tym w 
państwach członkowskich metody i wymagania 
dotyczące doręczania dokumentów są różne, 
czasami nieznane w innych państwach unijnych. 
Może to potencjalnie powodować zamieszanie i 
utrudniać europejską współpracę cywilną.

W KONTEKŚCIE TRANSGRANICZNYM

Wkład w badania prawnoporównawcze dotyczące zasad 
postępowania cywilnego, na których kształt mają wpływ 

nowoczesne środki komunikacji

Identyfikacja niezbędnych w erze cyfrowej zabezpieczeń 
prawnych w europejskim postępowaniu cywilnym oraz 
promowanie ich wdrażania

Identyfikacja barier technologicznych stojących na 
drodze do w pełni inkluzywnego systemu komunikacji 
elektronicznej pomiędzy podmiotami funkcjonującymi 
w ramach wymiaru sprawiedliwości w UE

MOŻLIWE WYZWANIA ZWIĄZANE Z 
DORĘCZANIEM DOKUMENTÓW W PO-
STĘPOWANIACH KRAJOWYCH PRZY 
OKREŚLANIU: 

 ▶ Daty doręczenia
 ▶ Kosztów doręczenia
 ▶ Wymagań prawnych i konsekwencji prawidłowego doręcza-
nia dokumentów
 ▶ Zastępczych metod doręczania i okoliczności, w których te meto-
dy mogą być stosowane



 ▶ Nieskuteczności doręczenia
 ▶ Odmowy przyjęcia przesyłki przy próbie doręczenia
 ▶ Niestawiennictwa pozwanego i wyroków zaocznych

Ten projekt będzie również poświęcony zbadaniu znaczenia 
kluczowych pojęć takich jak „doręczenie” oraz „sprawy cywilne i 
handlowe”.

SZCZEGÓLNE KWESTIE DOTYCZĄ-
CE DORĘCZANIA DOKUMENTÓW W 
KONTEKŚCIE ROZPORZĄDZENIA

 ▶ Identyfikacja jednostek przekazujących/przyjmujących oraz de-
klaracji państw członkowskich w odpowiednim języku
 ▶ Wybór metody doręczenia (w tym doręczenia bezpośredniego) i 
ocena kosztów
 ▶ Ustalanie adresu osoby, której ma być doręczony dokument
 ▶ Określenie potrzeby tłumaczenia dokumentów, które mają być 
doręczone
 ▶ Doręczanie przez przedstawicieli dyplomatycznych lub urzędni-
ków konsularnych
 ▶ Długotrwałe opóźnienia

DORĘCZENIA ELEKTRONICZNE I 
OCHRONA PRAW POZWANEGO

Rozporządzenie w sprawie doręczania dokumentów 
przewiduje doręczenia elektroniczne, jeśli spełnione 
są określone warunki (art. 19). Jednym ze scenariuszy 
przewidzianych w rozporządzeniu jest przesyłanie i 
odbieranie dokumentów z wykorzystaniem kwalifikowanych 
usług rejestrowanego doręczenia elektronicznego, ale tylko 
wtedy, gdy adresat udzielił uprzedniej wyraźnej zgody 
na wykorzystywanie środków elektronicznych do celów 
doręczania dokumentów w toku postępowania. 



Inny scenariusz dotyczy sytuacji, gdy:

adresat udzielił sądowi lub organowi, przed którym toczy 
się postępowanie, lub stronie, która jest odpowiedzialna za 
doręczanie dokumentów w ramach takiego postępowania, 
uprzedniej wyraźnej zgody na przesyłanie wiadomości 
e-mail na konkretny adres poczty elektronicznej do celów 
doręczania dokumentów w toku tego postępowania oraz
adresat potwierdził odbiór dokumentu za pomocą 
potwierdzenia odbioru zawierającego datę odbioru.

Ustalając rygorystyczne warunki doręczeń elektronicznych, 
rozporządzenie w sprawie doręczania dokumentów ma na celu 
ochronę praw pozwanego.

DORĘCZENIA  
ELEKTRONICZNE

W toku badań analizie poddane zostają elementy uznane za istotne 
w odniesieniu do doręczeń elektronicznych, takie jak:

 ▶ Deklaracje państw członkowskich dotyczące doręczeń elektro-
nicznych (warunkujące lub ograniczające ich stosowanie)
 ▶ Korzystanie z portali internetowych do logowania
 ▶ e-identyfikacja (w tym e-podpis) przy elektronicznym doręczaniu 
dokumentów
 ▶ Weryfikacja tożsamości użytkownika
 ▶ Zgoda na doręczenia elektroniczne
 ▶ Moment doręczenia elektronicznego
 ▶ Problemy związane z bezpieczeństwem i ochroną danych

W wyniku projektu DIGI-GUARD ustalone zostaną ważne wnioski w 
odniesieniu do tego tematu:

1

2

Przeanalizowane zostaną sposoby doręczeń elektronicznych, jakie 
stosowane są w państwach członkowskich UE, a także ich wymagania 
i wyzwania z nimi związane. Wyciągnięte zostaną wnioski z tych 
badań, a wyniki udostępnione.
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GŁÓWNE USTALENIA
Znaczenie wyboru punktów dostępu e-CODEX oraz 
interoperacyjności między krajowymi systemami IT a 
platformą e-CODEX.

Istnieją różne podejścia do e-doręczeń. Niektóre państwa 
przyjęły przepisy umożliwiające elektroniczne doręczanie 
dokumentów w sprawach krajowych, jeśli odbiorca wyraził 
na to zgodę lub zarejestrował się w systemie (na przykład 
poprzez system informacyjny e-sprawiedliwości w Słowenii, 
Elektronischer Rechtsverkehr w Austrii lub system ICT w Polsce).

Co do zasady zwykły e-mail nie jest uważany za 
bezpieczną metodę doręczania dokumentów.

Przy rozważaniu celowości e-doręczeń należy zbadać 
stopień zaawansowania cyfryzacji w poszczególnych 
państwach członkowskich. Poziom dojrzałości technicznej 
i jego zgodność z rozporządzeniem eIDAS różni się 
pomiędzy pastwami członkowskimi.

Zauważono potrzebę wdrożenia rozporządzenia nr 2023/2844 
w sprawie cyfryzacji współpracy sądowej (nr 2023/2844), a także 
zaistnienie potencjalnej synergii z projektem DIGI-GUARD. 

WSPARCIE WYKORZYSTANIA NOWOCZE-
SNYCH TECHNOLOGII ORAZ POGŁĘBIENIE 
ZROZUMIENIA SYSTEMU E-CODEX 

W projekcie DIGI-GUARD zbadane zostaną różne krajowe systemy 
IT. Jednym z efektów badań będzie:

Raport prawnoporównawczy dotyczący złożoności 
systemów IT, ich poufności oraz łatwości dostępu do nich.

W ramach tego projektu zostanie również krótko omówiony system 
e-CODEX oraz jego funkcjonowanie w procedurach dotyczących 
Europejskiego nakazu zapłaty i Europejskiego postępowania w 
sprawie drobnych roszczeń.



Praca nad interoperacyjnością między wybranym 
krajowym systemem informatycznym a platformą 
e-CODEX oraz tłumaczenie tych wyników.

AKTYWNOŚCI PROJEKTOWE DOTY-
CZĄCE ROZPORZĄDZENIA W SPRA-
WIE DORĘCZEŃ DOKUMENTÓW

 ▶ Spotkanie inauguracyjne na Uniwersytecie w Mariborze (Słowenia)
 ▶ Dwa spotkania eksperckie: we Wrocławiu (Polska) i Hanowerze 

(Niemcy) 
 ▶ Kwestionariusz dotyczący doręczeń
 ▶ Raporty krajowe 
 ▶ Dwie konferencje międzynarodowe w Słowenii 
 ▶ Warsztaty popularyzatorskie zorganizowane w każdym z part-

nerskich państw członkowskich
 ▶ Materiały konferencyjne
 ▶ Prawnoporównawczy raport ekspercki 

!

Dodatkowy efekt prac będzie istotny tylko w stosunku do wybranych 
państw członkowskich, w szczególności Słowenii:

Współfinansowane przez Unię Europejską. Wyrażone poglądy i opinie 
są jednak wyłącznie poglądami autorów i niekoniecznie odzwierciedlają 
poglądy Unii Europejskiej lub Komisji Europejskiej (organu przyznającego). 
Ani Unia Europejska, ani organ udzielający dotacji nie mogą być za nie 
pociągnięte do odpowiedzialności.
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